АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КЛЮЕВСКОЕ»
КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(АДМИНИСТРАЦИЯ МО СП «КЛЮЕВСКОЕ»)

БУРЯАД УЛАСАЙ КАБАНСКЫН АЙМАГАЙ «КЛЮЕВСКОЕ» ГЭhЭН
hОМОНОЙ НЮТАГ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

          23.04.2024г                                                                                                              № __22___

Руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях запрещения и ограничения выпаса сельскохозяйственных животных вне специально отведенных для этих целей мест, недопущения безнадзорности сельскохозяйственных животных, Уставом муниципального образования сельского поселения «Клюевское»;

1. Утвердить Правила содержания, выпаса и прогон сельскохозяйственных животных на территории МО СП «Клюевское».
2. Отменить распоряжение от 10.12.2007г № 68 «Об утверждении Правил выпаса крупного рогатого скота и других сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельского поселения «Клюевское».
3. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации
МО СП «Клюевское»                                                                   Шимян Е.Н.

Приложение к распоряжению
Администрации МО СП «Клюевское»
[bookmark: _GoBack]От 23.04.2024№__22_

«Правила содержания, выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных на территории МО СП «Клюевское»

I. Общие положения

1. Настоящие Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Администрации МО СП «Клюевское» устанавливают требования к содержанию, выпасу и прогону сельскохозяйственных животных на территории Администрации МО СП «Клюевское», за исключением вопросов, регулируемых федеральным законодательством. (далее - Правила).
2. Правила разработаны с учетом федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Республики Бурятия.
3. Действие Правил распространяется на физических и юридических лиц, расположенных на территории муниципального образования и являющихся владельцами сельскохозяйственных животных.

II. Порядок содержания, выпаса и
прогона сельскохозяйственных животных

4. Сельскохозяйственные животные, принадлежащие юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам, подлежат обязательному или групповому маркированию и  последующему учету в федеральной государственной информационной системе в области ветеринарии в соответствий с ветеринарным законодательством.
Основанием для маркирования сельскохозяйственного животного является его рождение. Сроки осуществления маркирования установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2023 № 550 «Об утверждении правил осуществления учета животных, подлежащих индивидуальному или групповому маркированию и учёту, случаев осуществления индивидуального или группового маркирования и учета животных, а также сроков осуществления учета животных» (далее – Правила учета животных).
Маркирование представляет собой нанесение на тело животного, закрепление на теле животного или в тело животного визуальных, электронных или смешанных (сочетание визуального и электронного) средств маркировки или в случае группового маркирования животных нанесение визуальных средств маркировки на содержание, предмет, приспособление (садок, террариум, инсектариум и др.) или помещение, в котором содержится группа животных.
Расходы по регистрации, маркировки сельскохозяйственных животных осуществляется  владельцами сельскохозяйственных животных.
5. Владелец сельскохозяйственных животных, имеющий в собственности, владении или в пользовании земельный участок, вправе содержать скот в свободном выгоне только на огороженной территории.
6. Сельскохозяйственные животные подлежат выпасу, исключающему случаи появления их на территории муниципального образования без надзора - в установленных органами местного самоуправления местах на огороженных и не огороженных пастбищах владельцами или по договору пастухом в общественном стаде.
7. Сельскохозяйственные животные к местам выпаса и обратно должны сопровождаться владельцами или по договору с пастухом в общественном стаде. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется по маршрутам, установленным органом местного самоуправления по согласованию с территориальными органами Россельхознадзора, с соблюдением требований по предупреждению возникновения и распространения болезней животных..
8. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на детских, спортивных площадках, в парках, скверах, местах массового отдыха, на территориях учреждений образования и здравоохранения, на улицах, на полосе отвода автомобильной дороги, в близи железнодорожного полотна.
9. Владельцы животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей.
10. Собственники сельскохозяйственных животных (пастухи) обязаны не допускать потраву и порчу сельскохозяйственными животными и чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур.

III. Обязанности владельцев сельскохозяйственных

11. Владелец сельскохозяйственных животных обязан:
11.1. Соблюдать настоящие Правила.
11.2. Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в. ветеринарно - санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии помещения, где размещены сельскохозяйственные животные, корма, не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства.
11.3. Соблюдать зоогигиенические и ветеринарно - санитарные требования при размещении, строительстве и вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства.
11.4. Предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных, а также об их необычном поведении.
11.5. До прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по изоляции сельскохозяйственных животных, подозреваемых в заболевании.
11.6. Выполнять указания специалистов в области ветеринарии при проведении мероприятий по профилактике болезней сельскохозяйственных животных и борьбе с этими болезнями.
11.7. Обеспечить маркирование животных, за исключением случаев, указанных в пункте 3 статьи 19.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».
11.8. Соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продукции животного происхождения.
11.9. Предоставлять сведения, необходимые для учета животных, лицам, осуществляющим учет животных, по перечню и в сроки, которые установлены Правилами учета животных, за исключением случаев, указанных в пункте 3 статьи 19.1 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».

IV. Организация работы с безнадзорными
сельскохозяйственными животными

12. Обнаруженные в момент потравы чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждения или уничтожения насаждений безнадзорные сельскохозяйственные животные, выпас и(или) прогон которых осуществляется под надзором их владельца или лица, им уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством.
13. Лицо, задержавшее безнадзорный скот, обязано возвратить их собственнику, а если собственник животных или место его пребывания неизвестны, не позднее трех дней с момента задержания заявить об обнаруженных животных в полицию или в орган местного самоуправления, которые принимают меры к розыску собственника;
На время розыска собственника, животные остаются на содержании ив пользование у лица, имеющего необходимые условия для их содержания, которого определяет полиция или орган местного самоуправления.
Если в течение шести месяцев с момента заявления о задержании безнадзорных животных их собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на них, лицо, у которого животные находились на содержании м в пользовании, приобретает права собственности на них.
При отказе этого лица от приобретения в собственность содержавшихся у него животных они поступают в муниципальную собственность и используются в порядке, определяемом органом местного самоуправления.
В случае возврата животных собственнику лицо, задержавшее животных, и лицо, у которого они находились на содержании и в пользовании, имеют право на возмещение их собственником необходимых расходов, связанных с содержанием животных, с зачетом выгод, извлеченных от пользования ими.

V. Ответственность за нарушения настоящих Правил

14. За нарушение настоящих Правил владельцы сельскохозяйственных животных несут ответственность:
14.1. В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии»;
14.2. В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ;
14.3. В соответствии с Законом Республики Бурятия от 5 мая 2011 года № 2003-IV «Об административных правонарушениях».
15. Наложение штрафов и других административных взысканий не освобождает виновных лиц в установленном Гражданским кодексом Российской Федерации порядке от возмещения ущерба, причиненного животными здоровью или имуществу граждан и юридических лиц.

2

oleObject1.bin

image1.wmf